Bungah Gresik.

• Artefak

Salah satu temuan sebuah prasasti di

sebuah dinding goa di Desa Gosari,

Ujungpangkah, Gresik menjadi salah

satu bukti bahwa pada masa kerajaan

Majapahit, Gresik merupakan bagian

dari kekuasaan kerajaan tersebut.

Prasasti beraksara Jawa kuno ini ditulis

pada tahun 1298 Saka atau tahun 1376.

Prasasti tersebut ditulis oleh salah satu

murid San Rama Samadaya pada jaman

keemasan atau kejayaan Majapahit yang

saat itu rajanya adalah Hayam Wuruk

Seri Radjasanagara tahun 1272 Saka atau

1359 Masehi sampai 1311 Saka atau

1389 Masehi. Selain itu, terdapat pula

Prasati Biluluk (1366-1397 M) di

Biluluk Lamongan. (Gresik, n.d.)

Selain peninggalan dari Majapahit,

terdapat pula temuan benda-benda dari

Dinasti Yuan (1271-1368 M), berupa

keramik yang ditemukan di situs Gosari

Gresik. Berita Cina (Ma Huan dalam

Sumber: https://cagarbudaya.kemdikbud.go.id/

Gambar 4. Makam Maulana Malik Ibrahim/Sunan Gresik

Maulana Malik Ibrahim sebagai tokoh

sejarah dapat dibuktikan dengan

keberadaan makamnya di Kampung

Gapuro-Gresik (sekarang). Pada jirat

makamnya diperoleh informasi bahwa

beliau meninggal pada tanggal 12 Rabiul

Awal 822 H/1419 M (Gambar 4).

Kerajaan majapahit akhirnya mengalami

keruntuhan pada akhir abad ke XV M.

Menjelang runtuhnya Kerajaan

Majapahit, daerah-daerah kekuasaan

kerajaan ini banyak yang melepaskan

diri karena lemahnya kontrol dari

pemerintah pusat. Banyaknya daerah

yang melepaskan diri berdampak pula

sama di Trowulan
Sumber: Hasil Analisis 2019

Dibidang tulisan dan bahasa Arab

nampak sekali pada nisan-nisan di

makam orang islam, bahkan gaya

tulisannya sudah mengandung gaya yang

tinggi, seperti gaya kufi, sebagaimana

yang terpahat pada batu nisan Siti

fatimah binti Maimun di Gresik,

berangka 475 H atau 1082 M Setelah

penggunaan tulisan dan huruf Arab

meluas, maka menggeser tulisan